Pius Quintus.

Beneficia in confidentiam, hoc est, certa simoniacae præstatio specie collata quibusdam, aut ipso jure incapacibus, vel nondum adueniatis, vacant, et ratione dispositio sedis Apostolica referatur.

C. A. P. IX.

Omnis & singulas Ecclesias, etiam metropolitanas, & alias cathedrales, et monasteria, etiam confessoria, prioratus, praeposturas, praepositatus, dignitates etiam maiores, & principales, etiam conventuales, per-

sonatas, administraciones, & officia, ceteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia & quorumrum ordinum regularia, etiam de jure patronatus, etiam laicorum, etiam nobilium & illustrium, etiam ex fundatione & donatione existentia, per eisdem Romanæ Ecclesie etiam Episcopos, Cardinales, & quoscunque alios, etiam Patriarchs, Archiepiscopos, & alios Episcopos, etiam eisdem Camere clericos in titulum, commendam, vel administrationem, aut alias, confidentiam, jure prohibitan, cujusvis personæ, ut praefertur, contemplatione vel intuitu, quovis modo recepta, illorum liberam collationem & dispositionem nobis & sedi Apostolica harum serie referentes, ipso jure à die receptionis eocundem vacavisse, & vacare, ac fructum & penitiorum reservationes, ac facultates transferendi, & collationes beneficiorum concessiones, eis ut primitur factas, ac regresus, sive accessus, & ingressus concessos hujusmodi cessasse, & cessare, & extinctos esse. Et eodem Cardinales, seu quovis alios, à prima die receptionis beneficiorum hujusmodi, citra fractus, redditus, & provenitus eandem Ecclesiarum, monasteriorum, dignitarum, & aliorum beneficiorum, ac pensiones predictas indebet percipere, suosque facere non potuisse, neque debuisse, sed illos omnes & singulos ad Cameram eandem devolutos fuisse, & esse, illique deberi, ac ipsos Cardinales, & alios, ad quorum manus quomodo liberte pervenerent, & eorum heredes ad integrum illorum relictionem in utroque foro teneri, & ad id oportunitatis iuris remedii compelli debere, auctoritate Apostolica, tenore praesentum decernimus & declaramus. Et insuper universis & singulis tam eisdem Rom. Ecclesie Cardinalibus, etiam Episcopis, quam Praelatis, & clericis, & alijs praedictis, praesentibus & futuris, ne deinceps illo unquam tempore aliquas Ecclesias, monasteria, dignitates, vel alia beneficia, eriant de dicto iure patronatus ut praefertur existentia, aut fructus vel pensiones, aut regresus seu excessus in confidentiam, predictam, aut ad effectum reservationem hujusmodi fibi postmodum cedentibus procurandum, recipere presumant: Cardinalibus videlicet & aliis Praelatis hujusmodi, in virtute sancte obedientie, & sub interdicto ingressus Ecclesie, reliquis vero sub majoris excommunicationis latæ sententiæ pena, per contrafacentes eo ipso incurrienda, à qua nisi à nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente, praterquam in mortis articulo constituti, absolvi nequeant, distictius inhibemus.

Pius Quintus.

Causa beneficiorum in confidentiam collatorum sedi Apostolica discussenda referuntur.

C. A. P. X.

Aures nostras non sine animi nostri displicentia pervenit, ut nonnulli sacros canones parvipendentes non vereantur in animatum suarum perniciem Ecclesias eriam cathedrales, & metropolitanas, monasteria, prioratus, & alia beneficia secularia & regularia, in confidentiam, quam simoniaca pravitatem sapere non ignorant, acceptare, & retinere. seu illa in vim regresuum sive accessuum & ingressuum sic, eis forum, & effectum, ut ajant fortiori consequi & habere velle. Nos, qui post nostram ad summi Apostolatus apicem divina favente clementia assumptionem inter alias nobis imminentes curas, hoc præcipue & maximè cordi habuimus, prout habemus, hujusmodi confidentias de medio tollere, & in sua pertinacia circa hujusmodi Ecclesiarum, monasteriorum, & beneficiorum de- censionem, seu affectionem, persistentes, nisi resipicant, debitis nobis visiti pennis plectere, ac unicuique prout ex nostro universalis & pastorali officio tenemur, in

M M M

his justitiam ministrare, & ne abusus, vel porius delictum
hujusmodi ulterius fidelium animas illaqueatas tenen-
do progediatur, omni debito, & celeri remedio provi-
dere volentes: Motu simili, &c. ac ex nostra certa scien-
tia, & de Apostolica potestatis plenitudine prmissio-
num omnium cognitionem, & literatum predicatorum
executionem nobis, & successoribus nostris Romanis
Pontificibus canonice intrantibus reservantes. Prout
harum serie referavamus: omnes & singulas confidentia-
rum hujusmodi contra quoscunq; etiam ejusdem S.R.E.
Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos & alios quoq;
coram quibusunque judicibus, etiam ad hoc speci-
aliter delegatis, etiam sacri Palatii Apostolici causa-
rum auditoribus, ac S.R.E. Cardinalibus motas, & pen-
dentes, in eisdem statu, & terminis, in quibus reperi-
untur, ac etiam alias quacunque similium confidentia-
rum causas contra supradictos, & alios quoq; de
cetero movendas, seu ad nos quomodolibet deferendas
per nos summari, simpliciter, & de plano, sine trepitu
& figura judicii sola facti veritate inspecta, etiā per viam
inquisitionis, seu ex nostro officio, aut alias nobis expe-
dire videbitur procedendo, audiendas, cognoscendas,
decidendas, fineque debito terminandas, & totaliter ex-
equendas ad nos avocamus, decisionique & terminatio-
ni per nos super illis facienda appellatione quacunque
etiam alias de jure admisibilis rejecta, & postposita, stan-
dum, ac acquiescendum, & omnino parendum, & obe-
diendum fore statutum, & ordinamus, siue mentis,
& voluntatis nostrarum incomitabilis esse dicimus, decer-
namus, & declaramus. Certificantes prout certifi-
camus, & attestamus omnibus, & singulis supradictis in
ipsis causis eos in eorum praetensis iuribus, & aliis, qua-
coram nobis dicere & allegare, seu pretendere volue-
rint audiendo, justitiam, ut par est, nos ministrare pa-
ratos existere.

Idem.

*Rerum tantum beneficia in confidentiam detegitur abusus, & ex-
tinguitur pena sancta mens.*

C. P. XI.

Frequentius plurium querelis pridem conceitati, quoddam
judices in causis confidentiarum expediendis remis-
siores essent, omnes & singulas causas ipsas ubique
& inter quocunque motas ad nos advocavimus, ac
omnimodam hujusmodi causarum praefinitione &
futuraru, rerumque omnium ex ipsis resultantium co-
gnitionem nobis & successoribus nostris reservavisse-
mus, & super quibusdam coram nobis processum fui-
ser, varis inde, nec levibus conjecturis intelleximus, vi-
tium quidem confidentiae occulte irrepisse, sed pleris-
que causis presumptioe & conjecturas, que ad illud
probandum deducuntur, minime sufficere, ejusque rei
causa plurimos, qui ante literarum predictarum editio-
nem hujusmodi confidentias exercebant, ubi cognove-
runt obstructam veritatem propter difficultates proban-
di in judiciis confidentias ipsas, contempta confititu-
tione predicta, ecclesiastis, monasteriis, & beneficia sic re-
cepta, ut prius retinere, alio fructus, pensiones, & alias
res accipere, alios eorum exemplo ad similia & gra-
viora fidentias commoveri. Multi enim ipsa beneficia
jure retinere nequeunt, alii ne cogantur ad sacros
ordines, ad residentiam, ad incedendum habitu cleri-
cali, ut ad bellum proficiantur, ut inimicos occident,
alii ut alieno nomine lites agant, aut defendant, alii
propter crimina incapaces, quidam ut purgato delicto,
vel absolutione confecuta illa reperant, eadem in alios
deponunt, & in plerisque fructus ipsorum aut eis mi-
nistrantur, aut quibus ipsi statuant, ex parte laicis, & inha-
bilibus, plerique vel senes, vel infirmi, ut beneficia in
domibus suis perpetuent, illa renunciarunt & renunci-
ant in alios, qui vel profanam familiam cedentium de-

Idem.

*Confidentiarum causas, conjecturas, & presumptioes legitime
in talium abusuum rei pronuntiatione damnificantur.*

C. P. XII.

Ad probandum planè confidentiarum abusum in-
anum: alias etiam haec presumptioes & conjecturae legiti-
matae, videlicet, si quis post cessationem ab eis excep-
ta

siam, vel monasterium, aut beneficium, & publicam resignationem, seu cessionem, captamque a successore possessionem sese in illa, vel illo, seu rebus illius, per se vel alium, seu alios de facto ingessiterit, aut fructus perceperit, aut quicunque successor illi, vel eius propinquissimos, aut partem aliquam remiserit corundem, si recipiens beneficium confuerit dimittente, vel eius parentes, aut propinquos procuratores ad percipientium, vel locundum fructibus perceptis, aut percipientis donationem fecerit. Si vel sola procuratoris depositione, vel libris rationalibus menstariorum ex parte dimittentur, expeditio que personam recipientis concernit, prosecuta sit, simulque expensis pro ea necessariis ab illo facta fuerint. Denique si quis pro concessione aliqui facta, quacunque auctoritate de beneficio ecclesiastico per se, vel alium, seu alios intercesserit, vel alias in negotio concessione sese immiserit quo modo, deinde alicui fructibus talis beneficio de facto, etiam per manus professoris, ac etiam simplicis donationis titulo perceperit, seu de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuitur difpositum quandocunque. Tefles autem de quaq; re singulare singulas probate a valeant presumptions, & conjecturas, pluresque hujusmodi praumptiones & conjecturae plenam probacionem faciant in predictis. Ceterum criminis, & ceteri omnes, quiad perhibendum in casibus simoniae & testimoniorum recipi possunt, ad predicta omnia admittantur.

Idem.

Confidencia criminis rei, arcetur ab omnibus dignitatibus & beneficiis Ecclesiastici jure, & excommunicationis sententia vincuntur.

CAP. XIII.

NE quis vana fiducia stetus non intendendi contra se iudicium in crimine confidenciae beneficiorum perficeret, utq; hoc malum gravioris centurie stimulo aliquaque prohibetur, omnes & singulos, qui huc utique ecclesiastis, monasteria, beneficia, fructus, pensions, alias veres, intercedentes hoc confidentia viro receptant, ac retinent, nisi statim ad se revertant, & resipescentes celeri dimissione sibi prospexerint, & quicquid tale admiserint in futurum, etiam omnibus & singulis aliis ecclesiastis, Monasteriis, dignitatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis obtentis, qui pariter sub dicta reservatoria comprehenduntur, necnon fructibus, pensionibus, & aliis rebus Ecclesiasticis, ac etiam Romana Curia, & aliis officiis temporalibus praedictorum auctoritate primavimus. & ad futura inhabiles decernimus, & in iuriis sub fidium excommunicationis sententia innodamus, a qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab alio quam a Romano Pontifice, absolutionis beneficium valeat obtinere. Nosenim advocatione casafatum hujusmodi, & reservatoria cognitionis illarum, rerumque omnium, inde emergentium, nobis, & predictis successoriis ut predictum est facta, causa illis duntatae exceptis, quam coram nobis pendere noscuntur, ac etiam ius quas ratione ecclesiastis, & monasteriorum, quorum disponentio in consistorio fieri consuevit, aut debet, invenimus, contra ordinarios, collatores, Episcopos, & alios superiores prelatos, etiam Cardinales haberi contigerit, ut iam alii nostris literis statutum est, audiendis, decidendis, & terminandis, harum serie profusa relaxata, decernimus: ita deinceps quoconque judices ordinarios & delegatos etiam casafatum palatiis Apostolicis auditores, ac predicta Romana Ecclesia Cardinales sublata eis, & ipsorum cuiuscumque quisvis alteri judicandi & interpre-

a. Singulariter reservationem quod hec loco Paut. approb. regulariter aliis non probat. c. nihil omnino. & sive l. 3. q. 9. & in c. tunc literis de te. Anchur. in confil. 66. Hippolyt. in predict. in 9. diligenter. Zelin. in c. liceit. de te. Corn. in conf. 216. vol. 2. Alexan. conf. vol. 1. 4. in rep. l. admovendi. ff. de jurejur.

tandi facultate, & auctoritate, ubi que judicari, interpretari & diffiniri debere, necnon irritum & inane quicquid focus in predictis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingere attentari. Quocirca omnibus locorum ordinariis districtus injungimus, ut in suis quisque Ecclesiis, civitatibus, dioecesiis, & locis etiam exceptis, ad predicta studiose attendant, & quatenus illis relaxavit, in delinqüentes severè animadverter, si divinis maiestatis iudicium, dictaque fedis censuram voluerint evitare. In ceteris vero causis & negotiis (nobis & predictis successoribus exceptis) coedem locorum ordinarios presentium auctoritate legamus, ut gratia & favore postpositis, pro se quisque cum veneri usus, contra predictos omnes sub ipsa exceptione comprehensos diligenter inquirant, quoque inquisitiones omnes filio oblignatis, ad predictam sedem quamprimum transferant, ut nos & predicti successores in causis hujusmodi procedentes, quod jutum fuerit, decenamus.

Idem.

Coadjutoria tolluntur, prohibeturque ne his expeditiones Cameram Apostolicam suffragentur.

CAP. XIV.

R OMANI Pontificis providentia circumspeta nonnumquam gesta per predecessores suos rationabilibus & honestis suadentibus causis moderatur & revocat, prout id ecclesiastum indemnitat. conspicit in Domino expedite. Hinc est, quod nos volentes omnem hereditarium & beneficiorum ecclesiasticorum successionem de ecclesia Dei tollere, acliberati beneficiorum hujusmodi provide, & ut de persona magis utili & idonea, prout requiritur, facilius providere valeat, omnes & fugulos regressus, accessus, etiam eventuales, aut poenales, ac coadjutorias etiam de consensu, australis quomodo liber sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibuscumque efficacissimi, etiam motu proprio, & ex certa scientia ac de Apostolice potestate plenitudine, clausulis irritantibus, & alii decretis quonodilibet per quosvis Romanos Pontifices predecessores nostros, ad beneficia ecclesiastica, cum cura & sine cursu, secularia, & quorumvis ordinum regularia, etiam secularia, canonicas, & probenda, dignitates, personatus, administratioes, vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, aut collegiatis ecclesiis, & dignitates ipse in cathedralibus etiam metropolitanis post Pontificiales maiores, seu collegiatis ecclesiis hujusmodi principales, regulatissime vero beneficia hujusmodi, monasteria, etiam confessoria, priorata, propositurae, dignitates etiam conventionales, personatus, administratioes, vel officia etiam claustralium, ac hospitalia, praectoriorum etiam hospitalis sancti Iohannis Hierosolymitanum, etiam quarum unius aliarum militarium quibusvis personis cuiuscumque ue status, gradus, ordinis, & conditionis existentibus, etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali dignitate, aut Cardinalatus, honoris pollientibus concessos, super quibus littera Apostolica integraliter haec tenus expedite non fuerunt, etiam in plumbaria nostra, aut penes summatoem nostrum repertantur. Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolice potestate plenitudine, auctoritate Apostolica tenore praefentum revocamus, cassamus, abolemus. Mandantes diecclis filiis nostris vicecancellario, & dicto Summatori, ceterisque officialibus tam Cancellarie Apostolice, quam Cameram nostram ad quos spectat, in virtute sancte obedientiae, & sub inductionis nostre poena, ne in futurum super dictis gratiis, accessus, regressus, & ingressus, necnon coadjutoriorum literas expediant aut relaxent. Roma pred. Id. Septembr. 1571.

a. Concil. Trident. pred. sess. 25. cap. 7.

M M m

Beneficiorum impetrations vacantium vera rei totius narratio-
ne expediti debent, ne invalida accedita habeantur.

CAP. XV.

ATtendentes malitias hominum non esse indulgen-
dum, sed potius obviandum, volumus quod de cate-
ro impetrantes beneficia & ecclesiastica cujuscunque
qualitatis, per privationem & amotionem vel alias pro-
pter commissa, excessus, & criminis vacanta vel vacatu-
ra, in supplicatione desuper porrecta excessus & criminis
ipsa ac eorum qualitates, necnon modos & causas tales,
ex quibus de jure privata incursa aut facienda censem-
tur, & similiiter impetrantes etiam per modum devolu-
tions beneficia, tanquam certo modo vacanta, ab aliis
etiam non seleno confectis, nec infirmitate aut impe-
dimento detentis, tanquam nullo seu minus canonico
titulo possella, modum vacationis illorum in supplica-
tione desuper porrecta specifica & determinata ad
dispositivem exprimere teneantur, & antequam decretum
citations a judice, cur causa commissa fuerit per se vel
procuratorem sorum petant, coram eo juramentum,
quod credunt ea, quia sic expresserunt, vera esse, & posse
ea probare corporaliter præfare, & deinde excessus &
crimina aut modum vacationis hujusmodi proponere,
& deducere, & intra octo dies observationem termini ad
articulandum, per eum vel per procuratorem suum, suo
ordine & loco, ita quod si ipse terminus sic non ser-
tur, dicti octo dies, post observationem termini, secun-
do loco servati, quicunque sis fuerit, currens censetur,
factam immediate sequentes probare, necnon extunc
infra annum similiter a dicti impetrations eorum compa-
randum, causam contra eisdem possessores, ulque ad
diffinitive sententia prolationem inclusive prolegui de-
beant, & teneantur.

Quodque impetrations de beneficio tanquam per
privationem, & amotionem, vel alias propter commissa,
excessus, & criminis vacantibus, vel vacaturis, abique
causa fæciæ cauarum privationis & amotionis, aut excessu
& criminis vacatione hujusmodi cauantum,
necnon tanquam de certo modo vacantibus, etiam per
modum devolutio[n]is, absque modi vacationis specifica
explicatio[n]e, etiam præter quaramcunque clauilu-
rum quomodolibet implicitarum, & quantumcunque
prægnantium, etiam quod causa, & excessus, ac crimi-
nia, necnon modi vacationum hujusmodi in literis pro
expressis habeantur, vel etiam dispositivem exprimi possint
diplonem in supplicatione insertarum eisdem
impetrantibus nullatenus suffragentur, & quicunque
surrogationes per ipsos impetrantes de beneficiis, que
etiam cum hujusmodi expressione impetraverint, tan-
quam litigiosis, in jure, vel adjus eorum quos hujusmo-
di excessus & criminis perpetratæ, aut quorum benefi-
cia per devolutionem, vel alias, certo modo vacans nar-
raverint, a fœde Apostolica, vel legatis ejus quomodolibet
impetranda, seu eum motu proprio concedende,
ut quod impetrantes excessus & criminis, aut modum
vacationis hujusmodi intra dictos dies observationem
dicti termini ad articulandum factam, quod excluden-
dos post dictos dies ipsos impetrantes approbatione ex-
cessum, seu criminum, aut modum vacationis predicatorum
nihil operari volumus contra possessores beneficiorum,
qua impetraverint, probaverint, etiam si alia excessus
& criminis, privatione aut privationis declaratione digna,

a. Beneficii impetratio canonica, & qua ab omni obreptione
& surceptione aliena est, exprimit qualitatem vacationis, ut si va-
cat per obtum vel per resignacionem. gloss. in Clement. i. in verbo
quatuor. de probab. loan. And. & Gemin. in c. susceptum. de re-
script. in b. lapta. alleg. 6. col. 2. Felic. in cap. in novis. loan. de Selva. tract. de
rescript. Rot. decr. 4. de rescript. in novis. loan. de Selva. tract. de
benefic. parte 3. q. 11. 20.

etiam ante lapsum dictorum octo dictum probato-
nullius sint roboris vel momenti.

Quodque surrogationes hujusmodi, si non con-
cepto, quod post executionem citations, empe-
dictum factæ, etiam si de dictorum citatorum non
aliternon apparuerint, proprieas atentiam pati-
tur, defuncti fuerint, etiam si seleno, aut alterius
seu impediti, ut præferuntur, non extiterint, aut
contra quos hujusmodi impetrations sunt, mon-
tanta decesserint, licet nullum penitus agnoscantur
nulla conjectura habita fuerit, quod colliguntur vis-
it, aut de tali morte culpabilis, seu consensu fuen-
tum non habeant. Et si post lapsum dictum, re-
iam eo durante, & istis octo diebus post dictum
articulandum, absque probatione predicatorum eu-
sum seu criminum aut modum vacationis per impetra-
ntes, vel eorum procuratores obleviacionem
contingat possessores dictorum beneficiorum, in
quos ex eis decedet, aut eorum beneficia simpliciter
vel ex causa permutationis, aut alijs quam oblitera-
Romana Curia, vel extra eam, vacare non contineat,
propter beneficia ipsa litigiosa, de hujusmodi ben-
eficiis sic vacantibus provideri, & alias libere disponi-
bit in omnibus & per omnia, ac si contis dicti posses-
sors aliquis modo præmixto mora sonuerit. In
hujominus impetrantes predicit ad ambitu beneficiorum
hujusmodi obtinenda censeantur perpetuo inhabiles
non vexata parti omnia damnata, intelle, & excep-
tione permaneant, ac omnibus & singulis tenetis
ecclesiastici, per eoldem in pertinente obiecta, non
sunt penitus inventent. Quibus ille in pia
temeritate iniecerint, ipso iure privata scelere
se de perjuria, justa canonicas factio[n]es, premit.
Decernens novas provisiones super impetrations
predictis pro tempore, etiam antequam dicti dies
elapsi fuerint, iis in quorum favorem emanant, in
fraudem hujusmodi constitutionis non faciat. Et
si in qui impetrations modo predicto fecerint, bene-
ficia sic impetrata resignaverint, quandoceps fecer-
int illis, quibus de beneficiis hujusmodi per regula-
tionem de eis factam & admisim præsumptio facit, præ-
senti constitutione subjaceret, & in eundem dñi in quo
dictus resignans tempore hujusmodi resignatus est
quod hoc centeri & esse.

TITVLVS XI.
DE RESERVATIONIBVS.

Cap. II.

Beneficia sedi Apostolica reservata quæ mitem suum &
vacatura, semper manent officia, & summi iuris dignitas
subditæ.

Cap. I.

CVM nonnulli Romani & Pontifices per diversa
eorum constitutiones, quas non tempore denun-
ciat durare voluerint, quacunque birefractio
ecclesiastica que lui & fidei Romane & Fidelis vivent
& tunc existentium Cardinalium familiare, coni-
commiales obtinebant, & in posterum obtinebant
cum familiaritate durante, etiam si ab ipsa familiaritate
per obitum Cardinalium eorumdem vel alias recesserint
necnon que etiam fractum & preventum Cam-
Apostolicum debitum collectores, & qui ipsorum po-
deccolorum temporibus sua officia exercerent uniti
collectores durantibus eorum officiis obtinebant, ac
Roma, de concess. probab.

2. Hoc constituta eadem est, qua habetur in ecclesiastico, ut
Roma, de concess. probab.

quibus vacaverint, cum irritantis appositione decreti: & deinde praedecessoribus ipsis sublati de medio, ac eorum beneficiorium occurrentibus vacationibus, inter utriusque juris interpretes, etiam officiales Romanæ Cuius sapienter habitarum extiterit, an beneficia hujusmodi propter reservationem & decretum predicta reservata vel affecta remanserint, ita quod nullus pater Romanus Pontif. de illis disponere potuerit sine posse: reservatione & decreto obstantibus supradictis. & propter ambiguatem hujusmodi varia quoque jurispersonorum opiniones & disceptationes ipsas, ad tentias plerunque pro reservatione & effectione premis, interdum vero contra pronunciatur & diffinitum fore. Nos qui vigilissime pastoris semper his maturo providendum esse consilio non indigne censuimus: & propterea in singulis causa super quibus beneficis Ecclesiasticis eandem ambiguatem quomodo libet concordentibus, usque ad noscum beneficium superfedere mandavimus: cupientes quemadmodum nostro incumbori officio, dubius hujusmodi finem imponere subditum dispensare, & ne lites sicut penitus immortales, de opportuno remedio providere. Felicis recordationis Vibani quinti, Gregorii IX. & Bonifacii VIII. Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum, qui ad subvenienda altercationum fomenta & ambiguitates hujusmodi lucidas declarationes similes per suas literas ediderunt, vestigia inhixendo, ac provide considerantes effectum per reservationem manus que appositionem corundem praedecessorum in dictis beneficis inesse productum, per obitum nequaquam censeri debere revocatum, Roman. quoque Pontificis manus appositionem predictam, tanta efficaciz, tantaque virtus existere, ut si & litera Apostolica super præbitionibus beneficiorum aut de providingo mandatis, in quibus decretum & reservatio hujusmodi opponuntur, ex aliqua causa suum debitum non sortiantur effectum, facultatem tamen providendi de beneficiis taliter reservatis quibuscumque alii fuisse adeptam, hujus perpetua & irrefragabilis constitutio edicto, de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romanæ Ecclesie Cardinalium consilio, omnia & singula beneficia Ecclesiastica secularia & cuiusvis ordinis regularia, etiam si prieiunctus, canonicus, præpositus & probenda, dignitates, personatus, administratores, vel officia fuerint, & ad illa confluverint qui per electionem assimi, esque cura imminicar animarum, ut præmittitur reservata, & per Romanos Pontifices successores nostros canonice intrantes in postum reservanda, actu quovis modo vacantis, & in antea vacatura, per hujusmodi reservationem & decretum romanissime & remanere semper affecta, nullumque de illis cum primis hanc re contingere præter eundem Romanum Pontificem ea vice quovis modo disponere potuisse, five posse, harum sentie decernimus patet & declaramus, quod tam in pendebus etiam per appellationem quam in futurum siger eisdem beneficiis ut præmittitur reservatis committendis causis per dilectos filios magistrorum Capitanos nostros, & caularum palatii Apostolici auditores, atque alios quoquecumque delegatos & judices ubilibet inviolabili observari, & secundum premissa, nec aliter sententiari & diffiniri volumus, atque mandamus eis & eorum cuilibet, quavis alia super priemiss interpretantur.

Pius Quartus.

Frustra beneficiorum reservatorum seu affectorum, à die vacatio-
nū usq; ad diem prævisionis, Apostolica Camera adscribuntur.

CAP. II.

Cupientes malitiis nonnullorum, qui in possessione
monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesia-

storum dispositioni Apostolicæ reservatorum pro tempore vacantium, sine justo titulo, ac sine literis Apostolicis, ut illorum fructus durante vacazione hujusmodi usurpent, se intrudere non verentur, occurrere, & Camera nostra Apostolica gravissimis oneribus in aliqua parte sublevandis quantum cum Deo possumus confidere, motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ porestatis plenitudine omnes & singulos iactus, redditus, & proveniens, ac iura, obventiones, & emolumenta quacunque quomodolibet & qualitercumque nuncupata omnium & singulorum monasteriorum etiam confitorialium, & beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura & sine cura, secularium, & quorumvis ordinum regularium nobis & sedi Apostoli, tam per constitutiones Apostolicas, quam Cancelleria Apostolica regulas editas & edendas, seu alias quomodolibet, & ex quavis causa generaliter, vel specie literarum reservatorum, seu affectorum in partibus Italiæ, in quibus collectores & subcollectores spoliorum, & jurium Cameræ Apostolicae predictæ esse confieverunt, ac earum civitatum, & diœc. consilientium, per obitum, & alias quovis modo præterquam per deceßum illa obtinentium, pro tempore vacantium, à die ipsorum monasteriorum & beneficiorum vacationis pro rata temporis usque ad diem prævisionis seu commendæ de eisdem beneficiis & monasteriis per nos facienda, de qua per iteras nostras sub plumbo, & non aliter constare debere volumus, eidem Camera auctoritate Apostolica tenore præsentium reservamus, applicamus, incorporamus, & appropriamus, illaque ei reservata, applicata, incorporata, appropriata esse statuimus.

Gregorius XIII.

Menses Apostolicae sedis reservatis, Episcoporum alternativa re-
sidentia non obstante.

CAP. III.

Sanctissimus in Christo Pater & Dominus Gregorius divina providentia Papa XIII. cupiens pauperibus clericis, & aliis benemeritis personis providere, omnia beneficia Ecclesiastica cum cura & sine cura, secularia, & quorumvis ordinum regularia, qualitercumque qualificata, & ubique existentia, in mensibus Iuli, Augusti, Octobris, Novembri, Januarii, Februario, Aprilis & Maii, usque ad quinquaginta annos à die publicationis præsentis constitutionis computandum extra Romanam Curiam, alias quam per resignationem quocunque modo vacatura, ad collationem, præfinitionem, prælationem, electionem, & quamvis alias dispositionem quorumcumque collatorum & collationum secularium, & quorumvis ordinum regularium, non tam S. R. E. Cardinalium, aut illorum sub concordia inter sedem Apostolicam, & quoquecumque alios instituti, & per eos qui illa acceptare & observare debuerunt acceptatis, & observatis, qua latè non intendit comprehenſorum quomodolibet pertinentia) dispositioni sua generaliter reservavit. Volens in supplicationibus, leni concessiōibus gratiarum, que in dictis beneficiis tunc vacantibus etiam motu proprio sient de-
mense, in quo vacaverint, dispositive mentionem fieri, alioquin gratias nullas esse, ac privilegia & indulta Apostolica disponendi de hujusmodi reservationibus nuntiā quam comprehendantur, etiam cum quibuslibet derogatoriis clauis, necnon irritantibus, & aliis decretis, quibuslibet personis & collegiis, cujuscumque dignitatis gradus, ordinis, & conditionis existentibus quomodolibet concessa, adferius reservationem hujusmodi interim suffragari.

Insuper sanctitas sua ad gratificandum Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis intenta, ipsis, quamdiu apud Ecclesiæ aut dioecesis suas personaliter refederint.

duntaxat, de omnibus, & quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, cum cura & sine cura, secularibus, &c regularibus, & ad liberam ipsorum duntaxat, non autem aliozum eis, dispositionem, seu presentationem, vel electionem pertinentibus, qui in ante mensibus Iunii, Augusti, Octobris, Decembri, Februario, & Aprilis, extra Curiam ipsam vacare contigerit (dummodo alias dispositioni Apostolicae reservata, vel affecta non fuerint) liberè disponendi facultatem concedit. Ac etiam voluit, quod si ipsi in collatione, aut alia dispositione beneficiorum in aliis sex mensibus, videlicet Iunii, Septembris, Novembris, Ianuarii, Martii, & Maii vacaturorum (qua etiam dispositioni sua, ut praefertur, reservatur) Ieu etiam aliorum dispositioni sua, & dicta sedis alia quomodolibet referatarum, vel affectorum, sese intromiserint, aut quo minus provisiones & gratia sanctitatis sua de illis debitum effectum consequantur, impedimentum quo modo praestiterint, ulu, & beneficio predicti facultatis eo ipso privati existant, ac collationes, & aliae dispositiones de beneficiis illius praeceptae deinceps facienda, nullius sint roboris, vel momenti. Illi vero, qui gratiam alternativa predicta acceptare volunt, acceptancem huiusmodi per parentes literas suo sigillo munitas declarare, & literas ipsas huc ad datarium sanctitatis sua transmittere teneantur. Quibus ab eo recipitis & recognitis, tunc demum, & non ante ut incipient gratia supradicta.

40

Hæresis expressius fuerit, & illum nullo modo fit quibusvis clauulis & decretis comprehendendissimum que generalibus in quibusvis gratis & confundenda per nos & Romanos Pontificis successores nostris scilicet etiam per Fiat signatio & concessio, ac determinantes & qualcumque imperations de quibuslibet officiis, ut praefterat proprium hæc fides solent, nisi eascum vigore in iudicio peti imperatores huiusmodi deducimus fuerit, & super eo sententiam vorabiles obtinuerint, vel dictorum beneficiorum sententiam assequuntur fuerint, ita vaccinatione huius propter crimen hæresis se non extendere, & illum nem comprehendere decernimus. VI. Calend. Febr.

Gregorius XIII.

Dispositio beneficiorum personarum publico populo generali reforma, & a sacerdotibus decretum est, & ad Pontificis speciem reseretur.

CAP. V.

IN ecclesiis praesternim insignibus, hoc insigne remandum est, ut Sacerdotes & peritura fabrica rum institutis convenientes ordinetur, quoniam in his non ipsis est, enim tantum, atque eos ab illis regimur primis contendimus, qui proprii genit, aut hereditate & a fide apostolica live proprio, five litteris, ut corporum virtutio contaminari, per canonicas iudiciorum statuta ab hac sede firmata, aut Apollonius pres-

Gregorius XIII

*Dispositio beneficiorum personis prouidens prope genit
im, & a fide defctionem irrita est, & ad Penitentiam respo
nsum refertur.*

CAP. V.

Nec ecclesiis præsentim insignibus, hoc meum
rāndum est, ut Sacerdotes & peribū falcōnē
rum institutis convenientes ordinantur, quodnam
in nobis est, emittimus, atque easā illis repellimus
primi contendimus, qui propter nos, aut hunc
& à fide apostolam live proprio, live lūri, tam
tortum vitio contaminari, per canonicas iudicatae
statute ab hac fede firmata, aut Apollonias ante
prædictis ecclesiis prothybentur. Sed nobis negantur
magnitudine distinxit, hujus generis nouissimū al-
rum Sacerdotiorum frequenter obrepunt, inter quos
excommunicationis sua prodigi, est si illis excommunicantur,
sive tamen inconcella profanunt, sacerdotio
mutatione, vel quoque pacto beneficium, posse
aut quid aliud exquirimus. Nos malum hūc propter
ecclesiis lēpīs dixerant, penitus evitare possunt
profanum qu'oritur a decimatis, omni' de quacunq;
Apostolicas, necnon legatorum dictis, & sicut
omnium ab ea facultatem disponunt habent, ut etiam
ordinarias dispositiones dignitatis, praesidii
beneficiorum, & officiorum in eouocatōrem
in qualcumque personas sic inficias, & per ipsas
sanctiones, seu statuta, vel privilegia, ut prædicti
habiles, vires & effectum non habere, personas be-
ficijmodi, illarum prius usū & commode curae den-
sitateque ipsi ut prius vacare, & que ex illis tempore
dispositiones Apostolicas, predicti perfici, illudetur
fuerint vel affecta, sub eadem reversione et adiu-
tio maneneret, & tam illa, quam evanesceret alia
reservata neque affecta, de quacunq; sit, & ceteris
& aliis facultatibus habentibus predictis in hismodi
personas quomodo oculum postmodum fuerit ab eis
Roman Pontificis dispositionem datur, penitus
eaque ab aliis idoneis ab ipsa lete ducatur, liberè
perire possit. Imperationes tamen etiam morum
proprio concessiones, nisi modus avocatio, non nisi
ad decrenum huiusmodi, non condonabiliter, am por-
quispolens, led definiit, nominavit, ac disponent
illis exprimantur, omnino non valere. Ab omnino
veio, (celantibus reservationibus vel affectionibus
politicis) pro tempore collata, devoluta, juri
terranensis statuta Concilii subiacet, necnon in
iure quicquid fecus per quoscunq; scienti veligat-
rantes, contingit attendi. Reservationibus articulo
licis fructuum, pensionum, & aliam terum regum hismodi
beneficiorum, in personas idoneas etiam de huiusmodi
contaminatorum contento factis, resiliendo ab eis
terum praeditis vel locutis nihilopus salutem, Roma
lib. Novemb. 1580.

D. Clemens V.

Promissi de beneficiis reservatis sedis Apo-

CAP. VI.

Admonet nos incumbentiis nobis pastoralis officii curia, ut non solum nobis, sed etiam eundem Chrifti fidelium & praeferim Ecclesiasticarum personarum profectibus diligenter intenti, illorum occurramus dispensi, & que in cuiuscunq[ue] ipsorum præjudicium sine noxa quavis etiam auctoritate prodire comperimus, salubriter reformatum. Sanè dudum ad nostram pervenit nouitiam, qualiter nonnulli Archiepiscopi, & Episcopi, ac eccliarum pralati, nonnulli etiam Principes, & domini temporales inclita nationis Germanicae, post miserabilem urbis direptionem, collationes & dispositions beneficiorum Ecclesiasticorum nobis & sedi Apostolica etiam virtute concordatorum & inter se dem & nationem prefatas reservatorum temere usurpare presumperant, ac collationes & dispositiones nostras, & dicta sedis de illis factas admittere contempnunt, nedum in nostram & ipsius sedis vilipendium, sed etiam in iurium nostrorum & ejusdem sedis, ac illorum quibus de ipsis beneficiis providimus, aut in quorum favorem alia dispossimus, seu provideri & disponi mandavimus, grave præjudicium. Nos qui à dictis concordatis, qua olim Romana Ecclesia & dicta nationis hominibus, pro ipsius Ecclesie unione, ac pace & tranquilitate inter Ecclesiam & nationem prædictas, perpetuo solidandis & conservandis laudata, conclusa, & accepta fuerunt, nullaremus recedere intendimus, ne dicti presumptores & contempnentes, aut per eos in dictis beneficiis intrusi ex hujusmodi temeraria præsumptione gloriarivaleant, neve ipsi intrusi ex adulterinis eorum titulis aliquem fructum reportent, nec illis quibusde beneficiis prædictis per nos aut distant sedem, seu eiusauctoritate propositum existit, & in futurum providebitur, per aliquius temporis fluxum, seu aliquatenus patientiam vel toleranciam præjudicium fiat aut factum censeatur, ex pastoralis officii debito providere volentes, ac concordatis similiter inherentes, motu proprio, & ex nostra matura deliberatione, ac certa scientia, auctoritate Apostolica, de Apostolica potestatis plenitudine, tenore praesertim declaramus, præstatas collationes & alias dispositiones de quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis cum cura & sine cura, nobis & dicta sedi ut prefetur, reservatis, per Archiepiscopos, Episcopos, Prelatos, ac secularates Principes, & dominos quoque; dicta nationis, seu ad eum præsentationem vel nominationem, etiam per ordinarios ipsorum beneficiorum collatores à tempore dicta direptionis circa contra; tenore & formam dictorum concordatorum quomodo libet factas, & in posterum facandas, personis quibus aut in posterum fiens, nisi sint per nos, aut nostra, vel dicta sedis auctoritate approbata, nullum tirulum vel colorum ipsa beneficia possidendi tribuisse, aut in futurum tribuere, sed & illos pro male fidei possessoribus & mera intrusis ab omnibus haberi & censer, ac fructus per eos ex beneficiis hujusmodi perceptos & percipientes, nullo unquam tempore suos facere, sed ad illorum restitutionem in utroque foro efficaciter obligatos esse, & ad illorum restitutionem, ad eorum quorum intercessi, seu etiam fisci nostri instantiam, omnibus viis iuris, & remedii compelli posse & debere, & eos nullo unquam tempore beneficio regularum de annali & triennali pacifico possessore gaudere potuisse aut posse: Illis vero quibus eadem beneficia per nos, aut auctoritate nostra vel dicta sedis, tenore & forma concordatorum hujusmodi servatis, collata seu commendata sunt, aut in futurum conferent vel commendabuntur, necnon Ecclesiæ & locis Ecclesiasticis, ac collegiis, quibus perpe-

tuò vel ad tempus eadem auctoritate unita sunt, aut in posterum unientur, ac omnibus illis qui in executione literarum Apostolicarum eis concessatum per constitutions, seu mandata Archiepiscoporum, Episcoporum, Praulatorum, Principum, vel dominorum præditorum, hactenus quomodo libet impediti fuerunt, aut in posterum impediuntur, dictas regulas, quemcunque temporis fluxum seu patientiam vel toleranciam minimè obstatere debere, quo minus contra dictos intrusos & intrudendos quocunq[ue] tempore judicialiter expediti valeant.

TITVLVS XII.

DE PENSIONIBVS.

Leo Decimus, In Concilio Lateranensi.

Reservari pensiones non debent in diminutionem Monasteriorum & Ecclesiarum regularium.

CAP. I.

Quoniam Ecclesiæ Monasteriorum absque aliqua fructuum diminutione provideri decet, ut tanta dignitati præsidentium, quam Ecclesiarum & monasteriorum necessitatibus consularit. Decernimus pariter ac statuimus, ut super eundem Ecclesiarum fructibus pensiones minime referuntur a, nisi ex resignationis causa, aut etiam alia qua in secreto nostro consistorio justificabilis & honesta habita fuerit.

Pius V.

Laici, & qui calibatum sacris ordinibus annexum non colunt, beneficiorum pensionibus jure frui nequeant.

CAP. II.

Laici extra conjugium & in calibatu viventes, ac b[ea]tissimi & clerici conjugati nullas novas pensiones aut fructus aut omnino alias res Ecclesiasticas habeant, nec ipsi, etiam qui conjugati non sunt, si ad primas aut alias nuptias transferint, antiquas deinceps percipere. Clericis vero & aliis matrimonium etiam cum unica & virginis contracturi, postquam illud contraxerint, nec antiquas retinere, nec novas afferre possint, sed nec illi laici nec clericis privilegio transferendi pensiones, fructus, aut alias res hujusmodi de cetero potiantur. Decernentes omnes transferendi facultates ex nunc, antiquas vero pensiones, & alias reservationes tam laicis quam clericis concessas, & quas ipsos clericos habere contingit, per futurum contractum matrimonium hujusmodi extinguitur. esse. Rom. 5. Id. Septemb. 1568.

TITVLVS XIII.

DE UNIONIBVS BENEFICIORVM.

Pius V. Ex Concilio Tridentino.

Parochialium perpetuo unitarium plus locis portio assignanda V. carissima non sit major censum, nec minor quinquaginta solidorum.

CAP. I.

Add eundem pastoralis officii debitum, valigantibus studiis intendentibus, ad ea, per qua cathedralium aliarumq[ue] Ecclesiarum, necnon Monasteriorum, beneficiorum, seu collegiorum, ac aliorum priorum locorum prospero profectui, diviniti; cultus augmento, & opportuno congruèque sufficietionis parochialium Ecclesiarum eidem unitarium statui feliciter dirigendo, & personarum in illis curam animatum exercitum utilitati recte & provida moderatione confulit, & salubriter providerit valeat, libenter interponimus

a Concordata reservationem edidit Nicolaus V. in gratiam Germanorum 1447. 14. Cal. April. cum Friderico Imperat. aliis Ecclesiasticis & secularibus locis Principibus.

2 DD. in cap. præterea, 23, de jure patron. tent. in v. suggest. de desimis.

nostra solicitudinis partes. Hinc est quod nos, ad quorum aures (quod non sine animi nostri molestia referimus) pervenit, nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris, Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis, in deputatis Vicariis, ac in assignatione portionum Vicariis perpetuis parochialium dictis Ecclesiis, Monasteriis, beneficiis, collegiis, vel locis piis perpetuo unitarum ex Concilio Tridentino facienda, ita modum exceperitis, ut primum aut nihil ex fructibus, redditibus & proventibus parochialium Ecclesiarum sic unitarum, Ecclesie, Monasterii, beneficiiis, collegiis, aliusve locis piis remanserit, ob idque multa orta sunt super hoc controversiae circa interpretationes decreti Concilii.

Nos ad eas tollendas animunt intendentem, confidantesque uniones ipsas ideò à prædecessoribus nostris factas esse, ut ex redditibus & emolumentis beneficiorum unitarum, Ecclesiis, Monasteriis, collegiis, beneficiis, & locis piis quibus illa uniuersit, facilius onera eisdem sumbentia suppontur, et promptius à ministris Ecclesiasticis, in eisdem divina officia celebrantibus, hospitalitas seruetur, aliaque; charitatis opera exercantur, ac etiam ut nibilominus cura animarum dictarum parochialium laudabiliter exerceceretur, motu proprio, & ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, hac nostra perpetuo valitura constituzione statuimus, & ordinamus, ac declaramus, quemadmodum etiam de ipsis Concilii mente suffit colligimus, Patriarchas, Archiepiscopos & Episcopos prefatos in assignatione portionis ipsi Vicariis perpetuis ex prædicto Concilio ipsorum Praetorium arbitrio facienda ita se contineat & arbitrii debere, ut non major centum, nec minor quinquaginta scutorum annorum summa, computatis omnibus, etiam incertis emolumentis & aliis obventionibus communiter percipi solitus, eis omnino assignetur, nisi Vicarius temporarius solitum fuerit plus assignari, sive in quantitate aut quota fructuum, pecuniaque numerata, fundo seu alia re stabilis portio hujusmodi constitutatur, cujuscunque valoris parochialis Ecclesia unita fuerit, & habita etiam ratione redditum & onerum loci, cui parochialis ipsa unita fuerit, ita quod portiones ultra vel infra dictas summas scutorum centum, & scutorum quinquaginta haec tenus assignanda, quoad excessum & defectum hujusmodi nullius rotoris & momenti existant, & ad summas praedictas reduta & aucta respictere confeantur, nisi tamen valor annuis ipsius parochialis unita habita ratione (ut preferatur) minor sit quinquaginta scutis, quo casu portio assignata vel assignanda Vicario perpetuo non debet excedere sumam annuum valoris dicta parochialis, sed sufficiat quod omnes fructus ejus duntaxat attribuant ipsi Vicario perpetuo.

Et quoniam iniuum esset, eos qui commidis priuantur, eadem onera que prius sustinebant debere suffere, volumus & statuimus, quod Ecclesia, Monasteria, collegia, beneficia, & pialoca hujusmodi, in quorum parochialibus Ecclesiis unitis contingat Vicariis praedictis erigi, pro quantitatibus fructuum ipsi Vicariis perpetuis assignatorum, ad solutionem quindenniorum, quam nobis & Camerz Apostoli, solvunt, ulterus non tenetur, sed eis detractione fiat ad ratam certorum, que de fructibus dictarum parochialium percipiuntur. Ita tamen quod Vicarius perpetui, qui pro tempore deputabuntur, teneantur accipere à sede Apostolica novam provisionem sue deputationis, & solvere annam proportionate fructuum, redditum, & proventuum certorum sibi assignata, & expedire literas Apostolicas, nec alias ad possessionem dictarum Vicariarum perpetuarum & servitum earundem parochialium admitti possint, nisi

a Deportionibus assignandis Vicarii perpetui habeat decretum Concilii Tridentini, sess. 7. c. 5. Et de unionum forma, c. 9. sess. 14. & sess. 24. c. 13. & 15. de reformatione.

soluta annata, & expeditus lucis Apostolici novi episcopionis, ut praefertur: alicquin integrum quidem solvi debere, nec Vicarii predicti ante utrumque fructus percepere possint. Volumus infra de mandamus, quod dicti Vicarii per se non liberae superiorum electionem, sed ad nominationem illicem, in quorum Ecclesiis unitis ponentur, cum iplorum clausorum, seu eorum Vicariorum priori examinatione baratione deputentur. Et si dicta parochiales omnes Monasteriis regularium mendicantium, politioribus dictorum Monasteriorum nomini & mendicantibus, quos si ordinari præterea examinet aut eorum Vicarios faciendo idoneos ad eum in sum excedendam invenientur, & ita pro idoneis apparet, teneantur in Vicariis, ad quae tam suorum fructuum suorum amovibiles, depurare. Idem enim & vobis in regularibus Monachis tandem dimissos parochiali, in qua unus ex eis Monachus fuit, finis forma predicta, Vicarius deputatus, habentem capellum quatuor alii ex dictis Monachis.

TITVLVS XIV.

DE RESIGNATIONIBVS ET
PERMUTATIONIBVS.

Innocentius Octavius.

Legitemus beneficij resignatio emmtempori, & permutatio tem excludens, certe deorum ipsius antebatum firmatio.

CAP. L

Proximum resignationis filia & secunda res ista illi qui literas facultatis & licentiae, cumdatur (etiam si compertuntur) seu singulare eorum fructus resignantur beneficia Ecclesiastica, dispensatio Apostolicae littera referenda existit, & percutio compensationes cum eis, seu simpliciter in eorum iuris respectu, resignata per eos beneficia quatuor metu & mutagationes ipsa pacifice non possedentia, in mutagationes intra mensem post resignationis ipsi assignantes, si tamen tempore resignationis seu permutationis corundem infirmi erant, ex admittente de quod decelerint.

Gregorius XIII.

Resignationes & jurum concessionis quod usurpalib[us] debant.

CAP. II.

Humano vii iudicio ita bene quicquid, & panis ter sancti potest, quin alius traxit peccatum, doceat; si quod salubre fore credet, aut non exceptendo potest. quod in illis constitutis, diversi Romani pontifices probandis simulatas occultatus beneficiorum Ecclesiasticorum resignations, diversi Romani pontifices, matutinam edocunt, & fol. record. Pius Pap. V. prædicto edicto non habuisse promulgavit, cognitimus acudisse. Non habuisse, prout occasio necessitati, potuisse, concite volentes, statuimus, ut potius omnes & paucos, qui resignationes, etiam causa permutationis, et commendationis, etiam literis Apostolicis non confessi, & professi, habita, necnon litteris & iuris quoniamcumq[ue] certis, ac retrocessione, que deinceps de quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis in nostris seu Rom. Pontificis protomense existentis manibus, ac etiam coram Notario publico & testibus, sicut & nobis, vel illo, seu nostro, vel in mandato admittentur, & supersit eius provisio, & cap-

a Beneficia nisi certe tempore ante iuram suorum resignantur, quam maxima sequitur, sed, si tempore fraudis presumptio gravata, non subsistit, ut illi inter reg. usq[ue] ad infra ref. intra 20. dies. Quae regulis quod postea fit intelliguntur explicant Commissum & Rebus.

capit

cinq; altae dispositiones, five temporales, five perpetuæ, aut ad hoc mandata Apostolica sub quacunq; forma, & quibuscumque eriam sancta Romana ecclesia Cardinalibus, ac p̄is locis quoquæ privilegio suffulit, facta, publicari debent cum literis Apostol. defuper confessis intra sex a menses, si beneficium citra montes fuerit, ultra vero intra novem a data concessionis gratia, non autem à die prædicti super ea consensus numerandos, et iam si postea concordio grauita hujusmodi ex quacunq; causa, diversis subfrequentib; datis, ac quotiescunq; & quovis modo reformata, & validare redditæ fuerit, pluresque, & quotquot in aliis, vel alios cessiones, ac etiam in ipsummet primum resignantem vel cedentem retrocessiones termino prædictio mundum elapsu intercessione, ut ut unicuius duntaxat terminus omnib; his successivis cessionibus ac retrocessionibus decurrit, ut qui possum grāiam habuerit, publicationem hujusmodi facere, ceteraq; omnia hic præcripta intra eundem terminum perficere teneatur. Ipsa autem publicatio in cathedrali, & in beneficii Ecclesia, vel Ecclesiæ, si in plurib; illud sit, sicut ibid; dum frequens populus ad Missarum solennia convenerit, palam omnibus, litera Apostol. prædicta, sacrum transumptum authenticum exhibeat, dataque & intelligibili voce resignatio seu cessio hujusmodi, ac beneficii qualitas, & invocatio, nominatio, & cognomina resignant, seu cedent, ac illias in eius favorem gratia hujusmodi facta est, pronuntientur, ita ut hec omnia possint ad notitiam omnium ibi existentium veritatis perire, scriptoque de his omnibus exemplo collato valvis dictarum Ecclesiæ affixum relinquatur. Si vero Ecclesia beneficii rursum sit, aut populi conventus, careat, eo catu in parochiali, intra cuius prædicti limites beneficium ipsum confitit, & in cathedrali Ecclesia, vel si locus bello, seupelte, aliis manifestis periculis subiecta, tunc in proxima parochiali, ac etiam in cathedrali Ecclesia, vel si adiutori ad illas utramvis minime sit securus, in alia cathedrali vel parochiali viciniiori periculorum immuni publicatio hujusmodi peragatur. Is quoque in quem disponi vel mandari de beneficio etiam lungro, vel arcedente non posse, sub quacunq; forma contingit, possessionem beneficii intra dictum tempus vigore literaturum Apostolicum defuper confessari, nec alias apprehenderi debet, & si propter litem, aut aliud legatum impeditum negaverit, faltem literas Apostolicas cum eorum publicatione, si tunc facta ent, judici, seu executori illarum, vel alios ad quos pertiner, per se vel procuratores, legitimum, intradictum tempus prelaminare, & quod illis vel illos pro ipsarum literarum executione iustificari, & possessionem hujusmodi insinante petere teat. Exterum modus & forma hic tradita semper & ubique debet observari, nec alia, vel equipollens modo admitti in omnibus hujusmodi resignationibus, cessionibus, quoquæcunque beneficiorum tam regalium quam secularium. Quid si quicquam prædictorum omnium fuerit, dicti termini utcumque modo initia & inatas. Dat Roma Non. Ian. 1583.

Pius Quintus.

Resignationi legitimis de cessionibus admitti debere.

C.A.P. 111.

Q uanta Ecclesia Dei incomoda omni tempore attulerit, & nunc quotidie magis afferat ministrorum in eam inregressi & vitiosa, jam latè perfricant, & cum morte expendant præstiles omnes & Pastores, quando hæc penitus cateriarum omnium maxima, tam multas

orbis Ecclesiæ impiè violavit. Quia vero hoc malum, cùm in ceteris frequens, tum maximè in beneficiorū & officiorū Ecclesiasticorum dimissione admittitur, nemini molestum esse debet, quod perinde de reprehensionis quotidiani fraudibus, quæ hac in re frequentiores internoscuntur, certam aliquam rationem tandem inituri, officii nostri partes in prohibenda omnibus interclusu resignacionum hujusmodi receptione paulò severius interpoluerimus, omnesque beneficiorum intercessione resignandorum dispositions quæ fierent, in iritum revocaverimus, ac etiam decreverimus nullum per eas in illis ius, neque titulum, vel coloratum tam impetratoris quam in posselloriis ipsiis provis tribuere, quin etiam eos ad illa deinceps obtinenda perpetuè inhabiles fore: Collatores vero alias illorum dispositione etiam tanquam devolutionis iure fesse interponere non posse, sed de eis ut vere vacantes hæc per Romanos Pontifices, sive alios collatorum corundem superiores, uti præventura est, liberè provideri.

Nunca autem intendentes institutum hoc nostrum, quo sanctuarium Domini capimus illibatum auctore, Domino persequi, ac simul quantum in nobis est caverre, ne resignationes ipso dehinc pro cuiusque arbitrio, nullisque vel certe levibus causis passim & temerè admittantur, prohibitionem, & alia predicta ac cetera omnia nostra super his literis contenta carent relaxamus, ut posthac Episcopi, & alii facultatem habentes, eorum dunxerat resignationes recipere & admittere possint, qui aut senio confessi, aut valetudinari, aut corpore impediti vel viatari, aut criminis obnoxii, censurisque Ecclesiasticis irritati, aut nequeunt, aut non debent Ecclesiæ, vel beneficio interfici, seu qui unum aliud vel plura beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoveri, religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contracturi, si statim possea id re ipsa exequantur, denique cum quis ex aliis causis acciderit, quæ constitutione fœcdis recordationis Innocencii Papa III. de dimittendis cathedralibus Ecclesiæ, edita continetur. Qui etiam ob capitales inimicitias nequeunt vel non adent in loco beneficij residere secuti. Sed ne horum ullus facto ordini mancipatus, nisi religionem ingressi, valeat ullo modo beneficium vel officium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit quo in vita posse commode sustentari. Ad hanc beneficiorum permutationis admittere, qua canonice sanctionibus, & Apostolicis constitutis permittuntur. Caveant autem Episcopi, & alii predicti, itemque omnes electores, presentatores, & patroni tam Ecclesiastici, quam laici quicunque sint, ne verbo quidem sursum, vel signo futuri in hujusmodi beneficis & officiis successores, ab ipsi resignantibus, aut aliis eorum significacione vel hora de lignentur, aut de has assumentis promissis inter eos, vel etiam intentio qualisque intercedat. Ceterum præcipimus atque interdicimus, ne ipsi Episcopi, aut alii collatores de beneficiis & officiis resignandis predictis, aut suis, aut admittentiorum consanguineis, affinis vel familiaribus, etiam per fallacem circuitum, multiplicatarum in extraneos collationum, audeant prævidere, quod si fecerit, ac etiam quicquid præter vel contra formam prædictorum fuerit, à quoquæ temere attenuatum, id rōum ex nunc viris & effectum decernimus non habere. Qui vero contrafecerint, tur in eo quo deliquerint puniantur, à beneficiorum & officiorum collatione, necnon electione, presentatione, confirmatione, & institutione, prout euique competenter, tamdiu suspensi remaneant, donec remissionem à Rom. Pont. meruerint obtinere, & qui talia beneficia seu officia receperint, eos prædictis penit volumus subiecere. Et nihilominus eos, qui sic suspensi conferre, eligere, præsentare, confirmare, vel instituire aui fuerint, excommunicationis, quoad personas, quo vero ad capitula, & con-

a. Hæc mensa computari debent à die supplicationis, non à die confirmationis, quæ annuis Gomes, efforas à tempore confirmationis computandos. 97. Paris. conf. 143. Coristoph. Roffi, de benef. b. Meritis suis resignantibus non ambitus prolebi debent & ad beneficia & sacra limina regredi, s. nullus itaque i. quæst. i. c. inscript. 2. q. 1.

ventus à divinis suspensionis sententias ipso facto pro-mulgamus. Romae Cal. April. 1568.

Clemens VII.

Consensu qui praestari debet in beneficiorum resignationibus, quo-patito notetur & computetur in libris Camera Apostolica.

CAP. IV.

Sanctissimus in Christo pater & D. N. D. Clemens di-vina providentia Papa V. I. Constitutionem suam de consensibus in Cancellaria vel Camera Apostolica extunc ex cetero praestans quod materias Francia in-ita tres menes, in aliis vero infra quindecim dies à die extensis orundem consensuum computandos in li-bris solitis & authenticis annotando, ad obviandum fraudibus, qua in retardatione annotationis consen-suum hujusmodi committebantur, nuper editam decla-rando, voluit quod dicta tempora non à die extensis consensuum in dictis libris, cum ipsa constituta sic ni-hil operaretur, nec per eam dictis fraudibus in aliquo obviaretur, sed à die præstationis corundem consensuum intelligi debeant. Et quoniam nonnumquam praestan-tur consensus super supplicationibus nondum ad regi-strum missis, seu adhuc penes Datarium suum existenti-bus, & notarii non possunt tales consensus in dictis li-bris annotare, nisi videant hujusmodi supplications re-gistratas seu expeditas, & sipe labuntur dicta tempora antequam ipse supplications ad registrum mittantur seu expediantur, voluit & declaravit, quod tunc & eo casu dicta tempora à die quo Datarius hujusmodi sup-plications ad registrum vel summissam miserit, com-purari debeant, siem autem missoris hujusmodi de ca-tero annotabit Datarius pro tempore in calce supplica-tionum consensum aliquem quemque requirentem, per hanc verba videlicet: *Missa die tale N. Datarius. quia verba volunt ad plenam probationem missoris prædictæ sufficere.* Præterea volnit, quod notarii de talibus consensibus ro-gati in annotatione illarum in dictis libris facienda te-meantur de die missoris hujusmodi, sicut de data suppi-lacionum expressam mentionem facere, ut die præstatio-nis consensuum, & die missoris supplicationum hujus-modi simul juncit, ex illorum inspectione evidenter ap-parcant ipsi consensus in ista tempora prædicta in dictis li-bris annotati, & notarii requisiti de cetero ad ponendum aliquos consensus in libris prædictis, si ex inspectio-ne diuersum præstationis consensuum ac missoris suppla-cionum, viderint dicta tempora ad annotandum consen-sus, ut praefertur, præfixa esse lapta, consensus tales in di-cis libris annotate nullatenus præsumant, sub poenis in dicta priori constitutione contentis. Et nihilominus an-notatio illis sic extra tempora prædicta pro tempore facta, siquaque consensus sic annotati, viribus omnino ca-reant, nulliusque sint roboris vel momenti. Narrativa quoque per verbum Hodie vel Nuper, in literis Apo-stolicis super materias, ad quarum expeditionem consensus aliquis requiritur pro tempore expeditis posta, contra premillia minime attendi debeat, nec aliquem effectum aperetur.